Memoriale der von NvK eingesetzten Visitatoren, der Äbte Stephan von Melk und Lorenz von Mariazell sowie des Melker Professoren Martin von Senging. Nach der Visitation des Schottenstifts beantworten sie im Kapitel die Fragen der Stiftsbrüder und berufen sich dabei auch auf Anweisungen des NvK, die zum Teil wörtlich wiedergegeben werden.

Kopie (15. Jb.): WIEN, Schottenstift, StB, Hs. 312 (405), f. 140^r-147^r; WIEN, Schottenstift, StB, Hs. 365 (365), f. 370^r (kurzer Auszug); (A. Perschl, ca. 1750): WIEN, Schottenstift, StA, Coll. hist.-monast. VI p. 531 (kurzer Auszug, zur Hs. s.o. Nr. 1025).

Erw.: Niederkorn-Bruck, Melker Reform 206 (mit falscher Folioangabe).

Im Anschluss an die Visitation des Schottenklosters stellen sich die Visitatoren einem Gespräch mit den Stiftsbrüdern.²⁾ Die Fragen mit jeweils kurzen Antworten betreffen u.a. den Alltag im Kloster, die Gestaltung der Liturgie, die Interpretation der Ordensregel, die Beachtung der kirchlichen Feste, Disziplinvorschriften, die Beichtpraxis und die Verwaltung der Temporalien. Jährlich soll einmal die Bibel in ihrer Gesamtheit gelesen werden, zweimal jährlich ist die Visitationscharta den Konventsbrüdern vorzulesen, nämlich Weibnachten und am Feste Johannes Baptistae (24. Juni).³⁾ Die Antworten ac alia utilia pro bono statu prefati monasterii collegimus, que ne successu temporis in oblivionem veniant, curamus ea per modum memorialis his scriptis annominare.

Sodann wird über weitere Bitten berichtet, die man dem Legaten vorgetragen habe. Inter ceteras supplicationes porrectas reverendissimo patri domino Nicolao legato etc., cuius auctoritate visitata fuerunt monasteria, 10 supplicatio una fuit ista:

Item quia sumus in auctoritate etc. petimus, ut in fine misse possimus facere tres cruces.⁴⁾ Et sufficit nobis signatura sine extractione litterarum. Responsio per signaturam proprie manus fuit talis:

„Faciatis in nomine patris et filii et spiritus sancti tres cruces. N. cardinalis.“

Item alia peticio fuit pro indulgentiis centum dierum in die sancte Barbare ad capellam eiusdem, que 15 alias vocatur capitulum.⁵⁾ Et illam supplicationem exaudivit, ut patet in litera, quam habet sacristanus.

Item alia supplicatio fuit, ut possimus interdum pro leccionibus ad matutinam in choro legere legendas de sanctis etc. Responsio manu eius propria fuit talis:

„Magnam dissensionem audivi in casu pretacto inter abbatem Bursfeldie et priorem sancti Iacobi de Mag(uncia) strictissima observancia.⁶⁾ Placet tamen michi, quod 20 legatis approbatas legendas etc. Et quia a predicatoribus scripte sunt legende nostre, qui legunt legendas, ut presupponitur, approbatas. Habent enim in ordine suo doctores theologie et magnos viros. Quesitum est ab eis, quas vocant legendas approbatas. Unde illum terminum interpretati sunt magister Leonardus de Valle Brixinensis, doctor in theologia de ordine predicatorum⁷⁾, et prior de Crembs eiusdem ordinis⁸⁾ 25 approbatas, id est non appocrifas nec in aliquo de falsitate suspectas. Ita eciam admiserunt visitatores in Bavaria, ubi petitum erat, quod possent legere legendas.“